АДМИНИСТРАЦИЯ ГОСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2021

 № 39
п. Гостовский

Об утверждении Муниципальной Программы, направленной на развитие общественной инфраструктуры

муниципального образования Гостовское  сельское  поселение Шабалинского района Кировской области

В соответствии с федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Гостовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Утвердить Муниципальную Программу, направленную на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области. Прилагается.

        2.Признать утратившим силу постановление от 30.09.2019 № 33.

        3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов.

        4. Контроль оставляю за собой.

Глава администрации

Л.А.Сивкова

Муниципальная программа, направленная на

развитие общественной инфраструктуры

муниципального образования

Гостовского сельского поселения

Шабалинского района Кировской области

П. Гостовский

2021 год

1. Общие сведения
1.1. Наименование поселения: Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области

	1.2. Населенные пункты, входящие в муниципальное образование (с населением больше 50 чел):
Название населенного пункта
	Число
домохозяйств
	Численность населения

	П. Гостовский
	290
	445

	с. Колосово
	45
	110

	с. Прокопьевское
	29
	34

	с. Николаевское
	22
	32

1.3. Территория поселения:  1178 кв.км1.4. Основные природные ресурсы

2. Демографические данные

2.1. Численность населения  745чел., из них мужчин  359, женщин 386
2.2. Число домохозяйств:  409

2.3. Национальный состав: русские

2.4. Среднегодовая убыль населения (в среднем за последние 5 лет) – 8 %

2.5. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет)  3 %

2.6. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет) 1,1 %

2.7. Возрастной состав населения: населенный пункт

дети дошкольного возраста (0 – 7 лет)
 57  чел.  5 %

дети школьного возраста (7 – 18 лет)
 59  чел.  6 %

Пенсионеры
476  чел.  48 %

Инвалиды
182 чел.  16 %

 Работающее население  407 чел.  31 %

3. Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения
3.1. Администрация муниципального образования:

Глава: Сивкова Людмила Анатольевна

Число сотрудников: 9

3.2. Дума муниципального образования:

Председатель: Обадин Артем Леонидович

Число депутатов Думы: 10
3.3. Учреждения, подчиненные муниципальному образованию

(дома культуры, библиотеки и т.д.)

___________-_______________, __-_____ сотрудников

4. Объекты инфраструктуры и сельхоз. техника, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние
	Название
	Единица измерения
	Коли-чество
	Физическое состояние

	Административные здания
	единица
	1
	Административное здание п. Гостовский:

1993 год постройки, деревянное, одноэтажное, площадь – 108 кв. м, физический износ – 50%.

	Система водоснабжения
	км.
	16.0
	Износ более 80 %, требуется замена водопроводной системы.

	Улицы и дороги
	км.
	37.4 км
	В улучшенном  исполнении – 9.9 км, в грунтовом – 27.5 км,

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения
	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	1.Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Гостовское сельское поселение  Шабалинского района Кировской области на 2016-2025 годы

2.Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории Гостовского сельского поселения

	30.05.2016

Гостовской

сельской Думой Шабалинского района Кировской области

31.10.2016 Гостовской

сельской Думой Шабалинского района Кировской области

	Создание условий для последовательного повышения уровня и качества жизни населения, укрепление социальной сферы на основе устойчивого экономического развития Гостовского сельского поселения

6. Основные направления  экономического развития поселения
	Промышленность
	Лесозаготовка и переработка древесины

	Сельское хозяйство
	Животноводство

	Прочие направления экономического роста
	Оказание услуг населению

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих, человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	10
	278

	В том числе:

	В сфере торговли
	6
	23

	В сфере бытового обслуживания населения
	-
	-

	В сфере производства:
	13
	206

8. Стратегическая цель и основные задачи программы
Общей стратегической целью настоящей программы является:
Повышение уровня и качества жизни населения, укрепление социальной сферы, экономическое развитие Гостовского сельского поселения
Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи:
1. Реализация новых инвестиционных проектов на территории поселения.

2. Улучшение предпринимательского климата.

3. Воспроизводство и комплексное использование природных ресурсов.

4. Модернизация и техническое перевооружение сельскохозяйственного и лесопромышленного комплекса.

5. Развитие малого бизнеса

6. Решение социальных проблем, удовлетворение потребностей населения поселения в доступном и качественном жилье.

7. Максимально полное использование кадрового и инновационного потенциала поселения.

8.  Снижение уровня безработицы.

Соответствующий инвестиционный план приведен в Приложении 2.
9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели; Наличие необходимых ресурсов:
· человеческие ресурсы: Гостовское сельское поселение является третьим по численности муниципальным образованием в районе.  Имеются достаточные человеческие ресурсы. 61% составляет трудоспособное население. Ежегодно регистрируются браки, рождаются дети. Молодые семьи активно участвуют в различных программах по строительству и покупке жилья. Проявляют активную жизненную позицию.

· финансовые ресурсы: На территории поселения зарегистрированы 16 малое предприятие и индивидуальные предприниматели. Успешно развивается сфера заготовки и переработки леса, сельхозпроизводство. Доходная часть бюджета Гостовского сельского поселения исполняется за счет своевременных перечислений НДФЛ, арендной платы за землю, земельного налога налогоплательщиками.

· технические сфера:  Работающие предприятия имеют неплохую техническую оснащенность. Широко используют возможности лизинга для обновления материально-технической базы. За последние годы приобретены 9 единиц самоходной техники и оборудование для животноводческих ферм. Лесозаготовительными организациями тратятся значительные средства на модернизацию производства. Построена сушилка пиломатериала, приобретены станки для глубокой переработки древесины. В одном из предприятий начал работу лесозаготовительный комплекс. Успешнее развитие тормозит низкое качество дорог. Из общего количества дорожной сети, находящейся на балансе поселения лишь 37%  -  дороги с улучшенным покрытием, а оставшиеся 63 километр – грунтовые, требующие значительных вложений для поддержания их нормального состояния.

· административно-организационная сфера: Гостовское сельское поселение основано 01 января 2006 года путем слияния пяти сельских округов –Гостовское, Панихинское, Колосовское, Николаевское, Жирновское. Центром поселения является п. Гостовский, в котором располагается администрация поселения. Представительным органом поселения является Гостовская  сельская Дума.

· другие сферы: На территории поселения работают: 2 библиотеки, 2 школы, 2 из которых с дошкольной группой,  3 ФАПа,. Население имеет возможность посещать кружки, заниматься в творческих коллективах

· 10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач

Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач: Программа поддержки местных инициатив, которая поможет изменить менталитет населения, даст ему возможность самому определять первостепенные задачи развития поселения. Участие жителей в софинансировании проекта позволит поменять отношение к делу.

Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы и препятствия: В случае отбора данного проекта перед нами встанет задача проведения аукциона для определения подрядчика выполнения данного вида работ. Учитывая отдаленность  населенного пункта, проблематично найти ответственного подрядчика.

Приложение 1.
Инициативная группа
Поселение: Гостовское сельское поселение

Район: Шабалинский

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности

в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,
население, общ. организацию, и т.д.)

	11
1
	Косолапов Олег Вячеславович
	руководитель ИГ
	руководитель СПК (колхоз)  «Ударник»

	2
22
	Галышев Дмитрий Владимирович
	ответственный за технические вопросы
	мастер по производству

	3
	Галышева Наталья Васильевна
	ответственный за делопроизводство
	учитель ШМОКУ ООШ с. Колосово

	4
	Косолапова Надежда Анатольевна
	заместитель руководителя ИГ
	специалист 1 кат. администрации

	5
5
	Перминов Василий Георгиевич
	ответственный за организацию вклада сообщества
	пенсионер

Приложение 1. 1
Инициативная группа
Поселение: Гостовское сельское поселение

Район: Шабалинский

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности

в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,
население, общ. организацию, и т.д.)

	    1
1
	Балыбердина Людмила Николаевна
	руководитель ИГ
	пенсионер

	2
22
	Подшивалова Любовь Николаевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	пенсионер

	3
	Андреев Ирин Николаевич
	ответственный за делопроизводство
	житель населенного пункта

	4
	Вожегова Валентина Арсентьевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	пенсионер

	5
5
	Андреева Галина Николаевна
	ответственный за технические вопросы
	пенсионер

Приложение 1. 1
Инициативная группа
Поселение: Гостовское сельское поселение

Район: Шабалинский

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности

в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,
население, общ. организацию, и т.д.)

	    1
1
	Семухина Людмила Геннадьевна
	руководитель ИГ
	специалист отделения Сберегательной кассы

	2
22
	Фалалеева Татьяна Ивановна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	пенсионер

	3
	Зайцева Ирина Борисовна
	ответственный за делопроизводство
	начальник ст. Гостовская Северной ж.д.

	4
	Синцова Александра Дмитриевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	пенсионер

	5
5
	Пестова Людмила Аркадьевна
	ответственный за технические вопросы
	фельдшер Гостовского ФАП

	6
	Обадина Ольга Александровна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	зам. главы администрации Гостовского с.п.

Приложение 2.

Инвестиционный план

Поселение:   Гостовское сельское поселение

Район:   Шабалинский

Сроки выполнения:
Начало: июнь 2022 года;
Окончание:  31 августа 2022 года

	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта, тыс. руб

	Областная субсидия
	Вклад МО
	Другие местные вклады
	Другие источники
	Общая стоимость

	Обустройство системы освещения в п. Гостовский
	п. Гостовский
	2022 год
	2022 год
	Проектно-сметная документация
	153,32
	20.0
	50.0
	15.0
	238,32

	ВСЕГО

	153,32
	20.0
	50.0
	15.0
	238,32

Глава администрации

Л.А.Сивкова

Приложение 2.2

Инвестиционный план

Поселение:   Гостовское сельское поселение

Район:   Шабалинский

Сроки выполнения:
Начало: июнь 2022 года;
Окончание:  31 августа 2022 года

	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта, тыс. руб

	Областная субсидия
	Вклад МО
	Другие местные вклады
	Другие источники
	Общая стоимость

	Обустройство системы освещения в с. Николаевскоен
	с. Николаевское
	2022 год
	2022 год
	Проектно-сметная документация
	150,0
	15,0
	30,0
	10,0
	205,0

	ВСЕГО

	150,0
	15,0
	30,0
	10,0
	205,0

Глава администрации

Л.А.Сивкова

Приложение 2.3
Инвестиционный план

Поселение:   Гостовское сельское поселение

Район:   Шабалинский

Сроки выполнения:
Начало: июнь 2022 года;
Окончание:  31 августа 2022 года

	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта, тыс. руб

	Областная субсидия
	Вклад МО
	Другие местные вклады
	Другие источники
	Общая стоимость

	Ремонт пожарного водоема
	с. Колосово
	2022 год
	2022 год
	Проектно-сметная документация
	180,0
	25,0
	40,0
	10,0
	255,0

	ВСЕГО

	180,0
	25,0
	40,0
	10,0
	205,0

Глава администрации

Л.А.Сивкова